Zahl der Haushalte von 2000 bis 2024 nach Haushaltsgrofie

Haushaltsgrofie

Verdanderung
2024* zu 2000

Prozent der
Haushalte

Haushaltsmitglieder

in 1.000

Prozent der
Personen

Personen pro

Haushalt

1 Person 13.516 14.695 15.979 17.048
2 Personen 12.715 13.266 13.665 13.666
3 Personen 5.552 5.477 4.992 4.852
4 Personen 4.296 4.213 3.739 3.895
5 und mehr Personen 1.632 1.527 1.332 1.537

insgesamt

* Ab dem Berichtsjahr 2016 wurde die Stichprobe des Mikrozensus auf eine neue Grundlage umgestellt. Damit basiert die Stichprobe
erstmalig auf den Daten des Zensus 2011. Durch diese Umstellung ist die Vergleichbarkeit der Ergebnisse des Mikrozensus 2016 mit
den Vorjahren eingeschrénkt. Ein weiterer Effekt, der die Ergebnisse in diesem Berichtsjahr beeinflusst, ist mit der ungewshnlich starken
Zuwanderung insbesondere durch Schutzsuchende verbunden. Der Mikrozensus wurde 2020 methodisch neugestaltet. Die Ergebnisse
ab dem Berichtsjahr 2020 sind deshalb nur eingeschrankt mit den Vorjahren vergleichbar. Ab dem Erhebungsjahr 2020 gibt es zwei
Ergebnisarten: Erst- und Endergebnisse. Die aktuell dargestellten Ergebnisse sind Erstergebnisse. Ausfiihrliche Informationen zum
Mikrozensus und zur Umstellung der Hochrechnung auf den Zensus 2022 bietet eine Sonderseite im Internetangebot des Statistischen
Bundesamtes: https://www.destatis.de/DE/Themen/Gesellschaft-Umwelt/Bevoelkerung/Haushalte-Familien/Methoden/mikrozensus-
2020.html?nn=208888.

26,1
7,5
-12,6
-9,3

-5,8

41,6
33,3
11,8
9,5
3,7

17.048
27.331
14.557
15.579

8.253

20,6
33,0
17,6
18,8
10,0

1,0
2,0
3,0
4,0
5,37

) Quelle: Statistisches Bundesam: https://www.destatis.de/DE/Themen/Geselschaft-Umwelt/Bevoelkerung/Hushalte-Familien/Tabellen/ 1-1-

privathaushalte-haushaltsmitglieder.html (abgerufen am 24.09.2025); Eigene Berechnungen des Umweltbundesamtes (2025)



	Tabelle1

