

Zahl der Haushalte von 2000 bis 2024 nach Haushaltsgröße

Haushaltsgröße	2000	2005	2012	2024*	Veränderung 2024* zu 2000	2024*			
	in 1.000					in Prozent	Prozent der Haushalte	Haushaltsglieder in 1.000	Prozent der Personen
1 Person	13.516	14.695	15.979	17.048	26,1	41,6	17.048	20,6	1,0
2 Personen	12.715	13.266	13.665	13.666	7,5	33,3	27.331	33,0	2,0
3 Personen	5.552	5.477	4.992	4.852	-12,6	11,8	14.557	17,6	3,0
4 Personen	4.296	4.213	3.739	3.895	-9,3	9,5	15.579	18,8	4,0
5 und mehr Personen	1.632	1.527	1.332	1.537	-5,8	3,7	8.253	10,0	5,37
insgesamt	37.711	39.178	39.707	40.998	8,7	100,0	82.769	100,0	2,0

* Ab dem Berichtsjahr 2016 wurde die Stichprobe des Mikrozensus auf eine neue Grundlage umgestellt. Damit basiert die Stichprobe erstmals auf den Daten des Zensus 2011. Durch diese Umstellung ist die Vergleichbarkeit der Ergebnisse des Mikrozensus 2016 mit den Vorjahren eingeschränkt. Ein weiterer Effekt, der die Ergebnisse in diesem Berichtsjahr beeinflusst, ist mit der ungewöhnlich starken Zuwanderung insbesondere durch Schutzsuchende verbunden. Der Mikrozensus wurde 2020 methodisch neugestaltet. Die Ergebnisse ab dem Berichtsjahr 2020 sind deshalb nur eingeschränkt mit den Vorjahren vergleichbar. Ab dem Erhebungsjahr 2020 gibt es zwei Ergebnisarten: Erst- und Endergebnisse. Die aktuell dargestellten Ergebnisse sind Erstergebnisse. Ausführliche Informationen zum Mikrozensus und zur Umstellung der Hochrechnung auf den Zensus 2022 bietet eine Sonderseite im Internetangebot des Statistischen Bundesamtes: <https://www.destatis.de/DE/Themen/Gesellschaft-Umwelt/Bevoelkerung/Haushalte-Familien/Methoden/mikrozensus-2020.html?nn=208888>.

Quelle: Statistisches Bundesamt: <https://www.destatis.de/DE/Themen/Gesellschaft-Umwelt/Bevoelkerung/Haushalte-Familien/Tabellen/1-1-privathaushalte-haushaltsglieder.html> (abgerufen am 24.09.2025); Eigene Berechnungen des Umweltbundesamtes (2025)